UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

Số:             /UBND-KTCN
V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 183/2025/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Tài

chính, Khoa học và Công nghệ, Văn hoá Thể thao và

Du lịch, Dân tộc và tôn giáo;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Nghị định số 183/2025/NĐ-CP, ngày 01/7/2025 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Lâm nghiệp, có hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2025.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định số

183/2025/NĐ-CP, ngày 01/7/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn

tỉnh; rà soát, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây

dược liệu trong rừng trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

- Hướng dẫn việc nuôi, trồng phát triển và thu hoạch cây dược liệu; phổ

biến kỹ thuật nuôi, trồng phát triển, phòng, trừ sinh vật gây hại rừng theo quy

định của pháp luật.

- Triển khai đầy đủ các chính sách hiện hành về phát triển cây dược liệu;

chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư, khuyến khích đầu tư trong hoạt động nuôi,

trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu, đề xuất danh mục bổ sung danh mục cây dược liệu có

giá trị y tế và kinh tế cao ngoài danh mục do Bộ Y tế ban hành, phù hợp với điều

kiện của địa phương và pháp luật khác có liên quan.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

Xây dựng chỉ dẫn địa lý đối với một số loài phổ biến, có giá trị kinh tế

cao phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương.

2

4. Các Sở Tài chính, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Dân tộc và tôn giáo,

theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ chuyên ngành quản lý, phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Môi trường, Sở Y tế và UBND các xã, phường để triển khai thực hiện

hiệu quả Nghị định số 183/2025/NĐ-CP.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Nghị định số

183/2025/NĐ-CP đến các tổ chức, cộng đồng dân cư, chủ rừng trên địa bàn.

- Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp; rà soát, hướng

dẫn, kiểm tra hoạt động nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong

rừng tại địa phương theo đúng quy định tại Nghị định số 183/2025/NĐ-CP.

- Hướng dẫn, kiểm tra chủ rừng thực hiện các hoạt động nuôi, trồng phát

triển, thu hoạch cây dược liệu trồng rừng trên địa bàn theo quy định.

- Thẩm định, phê duyệt phương án nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây

dược liệu trong rừng đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư

theo quy định tại Nghị định số 183/2025/NĐ-CP.

- Triển khai đầy đủ các chính sách hiện hành về phát triển cây dược liệu;

chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư, khuyến khích đầu tư trong hoạt động nuôi,

trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong rừng trên địa bàn.

- Triển khai đến các chủ rừng trên địa bàn quản lý nội dung khoản 5 (chủ

rừng), Điều 2, Nghị định số 183/2025/NĐ-CP để các chủ rừng kịp thời nắm bắt

nội dung liên quan về phương án nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu

trong rừng.

- Tổng hợp danh mục các loài cây dược liệu có giá trị y tế và kinh tế cao,

theo dõi tình hình thực hiện.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND các xã, phường và các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(HĐN).

(b/c)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2025-07-29T14:02:43+0700

		2025-07-30T14:31:09+0700

		2025-07-30T14:31:09+0700

		2025-07-30T14:31:09+0700